Indicação Nº 2117/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de valorização do esporte como
prevenção à violência juvenil.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de valorização do esporte como prevenção à violência juvenil.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo propor uma política pública
voltada à juventude, utilizando o esporte como ferramenta de inclusão social,
fortalecimento comunitário e prevenção à violência. Itapevi, como diversas
cidades de porte similar, enfrenta desafios relacionados à vulnerabilidade social
de parte significativa de sua população jovem, o que pode resultar no aumento
da exposição a contextos de risco, como a criminalidade e o uso de substâncias
ilícitas. O esporte, por sua natureza agregadora, disciplinadora e formadora de
valores, mostra-se uma alternativa eficaz na promoção da cidadania e no
desenvolvimento saudável dos jovens.

A criação de um programa municipal com atividades esportivas regulares,
organizadas e acessíveis, voltadas prioritariamente a crianças e adolescentes
em situação de vulnerabilidade, pode representar uma mudança significativa no
panorama social da cidade. Além de oferecer uma ocupação positiva para o
tempo livre desses jovens, o esporte contribui para o fortalecimento de vínculos
sociais, melhora da autoestima, incentivo ao trabalho em equipe e à convivência
pacífica. Ademais, a presença de profissionais qualificados, como educadores
físicos, psicólogos e assistentes sociais, poderá potencializar os resultados,
promovendo não apenas o bem-estar físico, mas também o emocional e social
dos participantes.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

96
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

64
F

-7
M

S
H

-Z
6S

8-
F

3B
X

Dessa forma, acreditamos que a valorização do esporte como política
pública preventiva deve ser prioridade da administração municipal, visto que
representa um investimento direto na juventude, na segurança pública e na
qualidade de vida de toda a população itapeviense.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

96
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

64
F

-7
M

S
H

-Z
6S

8-
F

3B
X

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A64F7MSHZ6S8F3BX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A64F-7MSH-Z6S8-F3BX

In
di

ca
çã

o
N

º
21

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

96
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

64
F

-7
M

S
H

-Z
6S

8-
F

3B
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A64F7MSHZ6S8F3BX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A64F7MSHZ6S8F3BX
		2025-04-23T11:28:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura